1

教育長 課 長 主 幹 主 幹 担当スタッフ 合  議
決

裁

平成２４年第４回上富良野町教育委員会会議録

１． 平成２４年４月２３日（月）１３時３０分開会の第４回上富良野町教育委員会は、上富良

野町社会教育総合センターに招集された。

２．開  会   平成２４年４月２３日  １３時３０分

３．出席委員

            委員長    増 田 修 一

委  員    菅 野 博 和

委  員    三 熊 邦 彦

委  員    吉 村 好 子

            教育長  北 川 雅 一

４．欠席委員

５．事務局職員

教育振興課長          服 部 久 和

            社会教育班主幹         鈴 木 真 弓

        建設担当主幹      大 谷 隆 樹

            学校教育班主幹（記録） 及 川 光 一

            学校教育アドバイザー   佐 藤 博 光

６．閉  会   平成２４年４月２３日   １５時 ５分

2

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

学校教育班主幹

委 員 長

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

開会宣言１３時３０分

只今から平成２４年第４回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

前回の議事録につきましてご説明申し上げます。

前回、平成２４年３月２８日開催の、平成２４年第３回上富良野町教育委員会、議事

録について、ご報告申し上げます。

報告第１号 工事等の発注状況等について他３件、議案第１号 町立小中学校教職員

の人事異動の内申について他３件について、ご審議をいただき、議案のとおり、了し

ております。

後程、会議録をお回しいたしますので、ご署名方お願い申し上げます。

それでは、次に諸般の教育行政報告について、教育長よりお願いします。

 前回、平成２４年３月２８日の第３回教育委員会以降の諸般の教育行政報告を説明。

前回の教育委員会以降の教育行政について教育長より報告をいただきましたが、何か

ご質問ございますか。

 （なしという声）

議事に入ります。日程第１ 報告第 1号 工事等の発注状況等について、教育振興課

長より報告願います。

ただいま上程いただきました日程第１ 報告第 1号 工事等の発注状況等について

ご説明いたします。

（報告第１号朗読説明）

ただ今教育振興課長から、日程第１ 報告第 1号 工事等の発注状況１００万円以上

の工事等の８件について説明をいただきました。

これについて、何かご質問ございますか。

（なしという声）

 なければ、日程第２ 報告第２号 学校給食主食の提供について、上程いたします。

 ただいま上程いただきました日程第２ 報告第２号 学校給食主食の提供について、

ご説明いたします。

3

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

菅野委員

教育振興課長

菅野委員

教育振興課長

吉村委員

教育振興課長

三熊委員

教育振興課長

吉村委員

教育振興課長

教 育 長

委 員 長

（報告第２号説明）

ただ今教育振興課長から、日程第２ 報告第２号 学校給食主食の提供について、説

明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

学校給食は、１日に何食の提供があるのですか。

４月の状況は、小中学校合わせて１，０６４食になります。また、今回のパンの提供

については、(財)北海道給食会を通し契約を行い、学校給食の実績のある信頼のおける

工場より提供を受けるようにしています。

配送料経費がかかるのですか。

今までは地元からの提供で経費はありませんでしたが、町外の工場から提供を受ける

場合にはかかってきます。

米飯は、給食センターで実施していた時期があったのではありませんか。

平成１３年まで自賄いで給食センターにて提供をしており、平成１４年より米飯の委

託をしております。

ご飯、パンの保護者から持参いただくことに問題はありませんでしたが。

初日に忘れた子が１人いたという報告を受けていますが、他の苦情等は無かったとこ

ろです。

名寄市の北海屋はとはどのような業者ですか。エクｳエート富良野はどこにあるので

すか。

 名寄市の学校給食を提供している実績のある業者であります。エクｳエート富良野は、

北の峰の麓にある社会福祉法人組織で、富良野市や中富良野町の学校給食のパンを提供

しています。

できれば、地元の信頼のおける業者が、実績を積み学校給食を供給していただける体

制になればと考えています。

 安全・安心を主眼に置いて、学校給食主食の提供を進めている状況で、何とか連休明

けには通常の提供を図れるよう進めているところですが、他に質問はございませんか。

4

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

（なしという声）

 なければ、日程第３ 議案第１号 上富良野町学校評議員の委嘱について、上程いた

します。

ただいま上程いただきました、日程第３ 議案第１号 上富良野町学校評議員の委嘱

について、説明いたします。

（議案第１号朗読説明）

ただいま教育振興課長から、日程第３ 議案第１号 上富良野町学校評議員の委嘱に

について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

よろしいですか。ご意見ございませんか。ご承認いただけますか。

（はいという声）

次に進みます。日程第４ 議案第２号 上富良野町就学指導委員会委員の任命につい

て、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第４ 議案第２号 上富良野町就学指導委員会委

員の任命について、説明いたします。

（議案第２号朗読説明）

ただいま教育振興課長から、日程第４ 議案第２号 上富良野町就学指導委員会委員

の任命について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

よろしいですか。主に教職員の人事異動に伴う任命になりますが、ご意見ございませ

んか。ご承認いただけますか。

（はいという声）

 なければ、日程第５ 議案第３号 上富良野町社会教育委員兼公民館運営審議会委員

の委嘱について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第５ 議案第３号 上富良野町社会教育員兼公民

館運営審議会委員の委嘱について、説明いたします。

（議案第３号朗読説明）

ただいま教育振興課長から、日程第５ 議案第３号 上富良野町社会教育委員兼公民

5

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

館運営審議会委員の委嘱について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

よろしいですか。人事異動に伴い推薦を受けた２名の方の残任期間の任命になります

が、ご意見ございませんか。ご承認いただけますか。

（はいという声）

 なければ、日程第６ 議案第４号 上富良野町放課後プラン事業運営協議会委員の委

嘱について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第６ 議案第４号 上富良野町放課後プラン事業

運営協議会委員の委嘱について、説明いたします。

（議案第４号朗読説明及び詳細説明）

ただいま教育振興課長から、日程第６ 議案第４号 上富良野町放課後子どもプラン

事業運営協議会委員の委嘱について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

よろしいですか。人事異動に伴い学校の教頭２名の方の残任期間の任命になります

が、ご意見ございませんか。ご承認いただけますか。

（はいという声）

 なければ、日程第７ 議案第５号 上富良野町文化財保護委員の委嘱について、上程

いたします。

ただいま上程いただきました、日程第７ 議案第５号 上富良野町文化財保護委員の

委嘱について、説明いたします。

（議案第５号朗読説明）

ただいま教育振興課長から、日程第７ 議案第５号 上富良野町文化財保護委員の委

嘱について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

よろしいですか。任期満了に伴い２年間の委嘱になりますが、ご意見ございませんか。

ご承認いただけますか。

（はいという声）

 なければ、日程第８ 議案第６号 上富良野町スポーツ推進委員の委嘱について、上

程いたします。

6

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委員長

全委員

委員長

教育振興課長

委 員 長

ただいま上程いただきました、日程第８ 議案第６号 上富良野町スポーツ推進委員

の委嘱について、説明いたします。

（議案第６号朗読説明）

ただいま教育振興課長から、日程第８ 議案第６号 上富良野町スポーツ推進委員の

委嘱について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

よろしいですか。任期満了に伴い２年間１５名の各スポーツ推進委員の委嘱になりま

すが、ご意見ございませんか。ご承認いただけますか。

（はいという声）

なければ、日程第９ 議案第７号 上富良野町第８次社会教育中期計画策定の諮問に

ついて、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第９ 議案第７号 上富良野町第８次社会教育中

期計画策定の諮問について、説明いたします。

（議案第７号説明）

ただいま教育振興課長から、日程第９ 議案第７号 上富良野町第８次社会教育中期

計画策定の諮問について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

平成２６年から平成３０年度の社会教育中期計画策定に向けて、教育委員会より社会

教育委員の会議に諮問を行い、平成２５年１２月に答申を頂く流れになりますが、ご意

見ございませんか。ご承認いただけますか。

（はいという声）

 なければ、日程第１０ 議案第８号 平成２４年度要保護及び準要保護児童生徒の認

定について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第１０ 議案第８号 平成２４年度要保護及び準

要保護児童生徒の認定について、説明いたします。

（議案第８号説明）

ただいま教育振興課長から、日程第１０ 議案第８号 平成２４年度要保護及び準要

保護児童生徒の認定について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

7

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

吉村委員

学校教育班主幹

全 委 員

委 員 長

５ページ目の５行目の特記事項の（H２３・１．１９ ）との日付があり否認定とな

っているが、どのようなことですか。

（H２３・１．１９）とは、日付ではなく収入額割る需要額の基準の表記として、平成

２３年度の基準が１．１９で認定であったが、平成２４年度は収入が増となり否認定の

判定になったところです。

他にご意見ございませんか。ご承認いただけますか。

（はいという声）

 なければ、本日の平成２４年第４回上富良野町教育委員会会議は、これをもちまして

終了させていただきます。

 ありがとうございました。

閉会 １５時 ５分

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容の正確なことを証するため、

ここに署名する。

              委員長

              委  員

              委  員

              委  員

調整員